
№ 29(523) 8 августа 2024О м с к а я  о б л а с т ь
.  

 
 Совет Черлакского муниципального района 

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 июня 2024 года                     № 26        
р. п. Черлак Омской области 

 
 

О внесении изменений и дополнений  
в Устав Черлакского муниципального района 

Омской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Черлакского муниципального района 
Омской области, 

Совет Черлакского муниципального района, РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав Черлакского муниципального района Омской области 

следующие изменения и дополнения: 
1) в пункте 1.1. части 1 статьи 4 Устава: 
- подпункт 32 изложить в следующей редакции:       
 «32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики;»; 

- подпункт 33 дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей;»; 

- дополнить подпунктом 40 следующего содержания: 
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального района.»; 

2) пункт 1.2. части 1 статьи 4 дополнить подпунктом 30 следующего 
содержания: 

«30) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

2 
 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности поселения.»; 

3) статью 23.1 Устава дополнить частью 10 следующего содержания: 
«10. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

4) статью 26 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
«4.1. Глава Черлакского муниципального района Омской области 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

5) статью 30 Устава дополнить частью 2.1. следующего содержания: 
«2.1. Глава Администрации муниципального района освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

6) в статье 36 Устава: 
- в наименовании статьи, в части 2 слова «опубликование (обнародование) 

заменить словом «обнародование» в соответствующих падежах: 
- в  части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе 

соглашения». 

3 
 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике 
Черлакского муниципального района в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Омской 
области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о 
внесении изменений в Устав Черлакского муниципального района Омской 
области в государственный реестр уставов муниципальных образований 
субъекта Российской Федерации. 

 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

Глава Черлакского 
муниципального района  

 
А. В. Меркушов 

 
 

Председатель Совета  
Черлакского муниципального района 

 
Н. И. Щеглова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности поселения.»; 

3) статью 23.1 Устава дополнить частью 10 следующего содержания: 
«10. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

4) статью 26 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
«4.1. Глава Черлакского муниципального района Омской области 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

5) статью 30 Устава дополнить частью 2.1. следующего содержания: 
«2.1. Глава Администрации муниципального района освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

6) в статье 36 Устава: 
- в наименовании статьи, в части 2 слова «опубликование (обнародование) 

заменить словом «обнародование» в соответствующих падежах: 
- в  части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе 

соглашения». 

Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 
Черлакского муниципального района  сообщает об итогах проведения 

аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций 

 
Решение о проведении аукциона: распоряжение Администрации 

Черлакского муниципального района Омской области от  17 июня 2024 года  
№ 349-р «О проведении аукциона на право заключения договоров на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций». 

Дата, время и место проведения аукциона:  5 августа 2024 года в 10 
ч. 00 мин, Омская область, р.п. Черлак, ул. Победы, 11 (3 этаж, зал 
заседаний) 

 
ЛОТ №1:  Щит (ситиборд) - отдельно стоящая рекламная конструкция, 
состоящая из каркаса, опоры и информационного поля (размеры 2,7м х 3,7м) 
не оборудованная системой воспроизведения видео изображения или 
автоматической  смены изображения  
Площадь информационного поля рекламной конструкции: 9,99 кв.м. 
Начальная цена (плата за право заключения  договора): 3896,1 руб.  
Место установки рекламной конструкции:  р.п. Черлак, перекресток ул. 
Победы и ул. Пролетарская (юго-восточнее) 

В соответствии с протоколом комиссии №1-1 от 11.07.2022г. в связи с 
тем, что до окончания срока подачи заявок   не поступило ни одной заявки на 
участие в аукционе на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции  по лоту №1-1 в соответствии с 
пунктом 5.5 Порядка проведения аукциона, утвержденного решением Совета 
Черлакского муниципального  района №44 от 28.04.2017г.,  аукцион  по лоту 
№1 признан несостоявшимся. 
 
ЛОТ №2:  Щит (ситиборд) - отдельно стоящая рекламная конструкция, 
состоящая из каркаса, опоры и информационного поля (размеры 2,7м х 3,7м) 
не оборудованная системой воспроизведения видео изображения или 
автоматической  смены изображения  
Площадь информационного поля рекламной конструкции: 9,99 кв.м. 
Начальная цена (плата за право заключения  договора): 3896,1 руб.  
Место установки рекламной конструкции:  р.п. Черлак, перекресток ул. 
Победы и ул. Пролетарская (юго-восточнее) 

В соответствии с протоколом комиссии №1-2 от 11.07.2022г. в связи с 
тем, что до окончания срока подачи заявок   не поступило ни одной заявки на 
участие в аукционе на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции  по лоту №1   в соответствии с 
пунктом 5.5 Порядка проведения аукциона, утвержденного решением Совета 
Черлакского муниципального  района №44 от 28.04.2017г.,  аукцион  по лоту 
№2 признан несостоявшимся. 

ЛОТ №3:  Щит (ситиборд) - отдельно стоящая рекламная конструкция, 
состоящая из каркаса, опоры и информационного поля (размеры 2,7м х 3,7м) 
не оборудованная системой воспроизведения видео изображения или 
автоматической  смены изображения  
Площадь информационного поля рекламной конструкции: 9,99 кв.м. 
Начальная цена (плата за право заключения  договора): 3896,1 руб.  
Место установки рекламной конструкции:  р.п. Черлак,  перекресток  ул. 
Победы  и ул. Зеленая (юго-западнее) 

В соответствии с протоколом комиссии №1-3 от 31.07.2024г. в связи с 
тем, что до окончания срока подачи заявок   поступила одна заявка на 
участие в аукционе на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции  по лоту №3 от Общества с 
ограниченной ответственностью «Строитель 2016»,  в соответствии с 
пунктом 5.6 Порядка проведения аукциона, утвержденного решением Совета 
Черлакского муниципального  района №44 от 28.04.2017г.,  аукцион  по 
лоту №3  признан несостоявшимся. 

Принято решение заключить договор на установку и эксплуатацию 
рекламной  конструкции  по лоту №3 с ООО «Строитель  2016»,  с оплатой за 
право заключения договора  в размере начальной цены лота. 
 
ЛОТ №4:  Сити-формат, отдельно стоящая рекламная конструкция, 
состоящая из каркаса, опоры и  информационного поля (размеры  высота 
1,8м, ширина 1,2м), не оборудованная системой воспроизведения и 
видеоизображения или автоматической смены изображения 
Площадь информационного поля рекламной конструкции: 2,16 кв.м. 
Начальная цена (плата за право заключения  договора): 972,0 руб.  
Место установки рекламной конструкции:  р.п. Черлак,  ул. Пролетарская, 
(юго-запад здания по ул. Пролетарская, 106) 

В соответствии с протоколом комиссии №1-4 от 31.07.2024г. в связи с 
тем, что до окончания срока подачи заявок   поступила одна заявка на 
участие в аукционе на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции  по лоту №4 от Общества с 
ограниченной ответственностью «Строитель 2016»,  в соответствии с 
пунктом 5.6  Порядка проведения аукциона, утвержденного решением Совета 
Черлакского муниципального  района №44 от 28.04.2017г.,  аукцион  по 
лоту №4  признан несостоявшимся. 

Принято решение заключить договор на установку и эксплуатацию 
рекламной  конструкции  по лоту №4 с ООО «Строитель  2016»,  с оплатой за 
право заключения договора  в размере начальной цены лота. 
 



 2                                                                                                                                                     № 29 от 8 августа 2024 г.
.

Ответственный за выпуск: Кусиньш А.А.
Адрес редакции:
646250, р.п. Черлак, ул. Победы 11.
E-mail: cherl@mr.omskportal.ru
тел.: 8 (381-53) 2-13-64, факс: 2-28-46.

Газета является официальным печатным 
изданием органов местного самоуправления 
Черлакского Муниципального района.
Способ распространения: бесплатно
Форма распространения: свободно

ТИРАЖ 500

   УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ, ПЕЧАТЬ: АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛОТ №3:  Щит (ситиборд) - отдельно стоящая рекламная конструкция, 
состоящая из каркаса, опоры и информационного поля (размеры 2,7м х 3,7м) 
не оборудованная системой воспроизведения видео изображения или 
автоматической  смены изображения  
Площадь информационного поля рекламной конструкции: 9,99 кв.м. 
Начальная цена (плата за право заключения  договора): 3896,1 руб.  
Место установки рекламной конструкции:  р.п. Черлак,  перекресток  ул. 
Победы  и ул. Зеленая (юго-западнее) 

В соответствии с протоколом комиссии №1-3 от 31.07.2024г. в связи с 
тем, что до окончания срока подачи заявок   поступила одна заявка на 
участие в аукционе на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции  по лоту №3 от Общества с 
ограниченной ответственностью «Строитель 2016»,  в соответствии с 
пунктом 5.6 Порядка проведения аукциона, утвержденного решением Совета 
Черлакского муниципального  района №44 от 28.04.2017г.,  аукцион  по 
лоту №3  признан несостоявшимся. 

Принято решение заключить договор на установку и эксплуатацию 
рекламной  конструкции  по лоту №3 с ООО «Строитель  2016»,  с оплатой за 
право заключения договора  в размере начальной цены лота. 
 
ЛОТ №4:  Сити-формат, отдельно стоящая рекламная конструкция, 
состоящая из каркаса, опоры и  информационного поля (размеры  высота 
1,8м, ширина 1,2м), не оборудованная системой воспроизведения и 
видеоизображения или автоматической смены изображения 
Площадь информационного поля рекламной конструкции: 2,16 кв.м. 
Начальная цена (плата за право заключения  договора): 972,0 руб.  
Место установки рекламной конструкции:  р.п. Черлак,  ул. Пролетарская, 
(юго-запад здания по ул. Пролетарская, 106) 

В соответствии с протоколом комиссии №1-4 от 31.07.2024г. в связи с 
тем, что до окончания срока подачи заявок   поступила одна заявка на 
участие в аукционе на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции  по лоту №4 от Общества с 
ограниченной ответственностью «Строитель 2016»,  в соответствии с 
пунктом 5.6  Порядка проведения аукциона, утвержденного решением Совета 
Черлакского муниципального  района №44 от 28.04.2017г.,  аукцион  по 
лоту №4  признан несостоявшимся. 

Принято решение заключить договор на установку и эксплуатацию 
рекламной  конструкции  по лоту №4 с ООО «Строитель  2016»,  с оплатой за 
право заключения договора  в размере начальной цены лота. 
 


